Nec ut superni villa candens Tusculi  
 30 Circa tangat moenia.  
 Satis superque me benignitas tua  
 Ditavit. Haud paravero  
 Quod aut, avarus ut Chremes, terrâ premam,  
 Discinctus aut perdam ut nepos.

## INTERPRETATIO.

neque ut villa candida vicinis atq. Tusculi per-  
 stingat moenia Circeos. Imo sua magnificentia locu-  
 pletavit me sufficienter & abunde. Absit ut avarus

vellem qua vel terra infidiam velut Chremes a-  
 varus, vel dilapidum sicut bellus dissolutus.

## ANNOTATIONES.

atque oram Tyrrheni maris: continatur in ea quae  
*Basiliense* provincia nunc dicitur. Plin. lib. 24.  
 cap. 6. vine Lucana commendat his verbis: *ve-  
 ram & longinquiora Italia ab Ansonio mari non  
 cavent gloria, Tarentina... Lucanaque.*

29. *Nec ut superni, &c.* Neque ut villa mea  
 in agro Tusculano sita, præsumptum quod ibi  
 habeo a te mihi donatum, magis se magis am-  
 plicetur, extendaturque ad usque Tusculum ur-  
 bem in edito colle extrudam.

*Villa candens.* E marmore candido modifica-  
 tam novoli explicat. Quasi vere villola Hor-  
 ratii, qua licet modice contentum se pluribus  
 locis aperte jactat, fuisse marmorea. Ergo,  
 vel splendidam, velle candenti lapide extru-  
 dam intelligit. Plin. lib. 26. cap. 22. in *Liguria,  
 Umbria & Venetia* albus lapis dentatâ terrâ *is-  
 citus.*

30. *Circa moenia.* Tusculana; quippe Tu-  
 sculum condiderat Telegonus Cyclops & Ulyssis  
 filius. lib. 3. Od. 29. vers. 8. *Telegoni jactu par-  
 tida.* Vide ibi annotat.

31. *Satis superque me benignitas, &c.* Hora-  
 tius a Mœcenate donatus fuerat prædiis aliquot,  
 ut jam dicti; his vero se plane contentum esse,

nec plura agitare pœdicat lib. 2. Od. 28. v. 22.  
 quantum plura donare paratum sciret Mœcena-  
 tem, ut declinat lib. 3. Od. 26. strophe penulti-  
 ma. Si vacat, lector, lege etiam annot. lib. 3.  
 Od. 23. vers. 2. & int. Epist. 26. ubi eam ipse  
 villam describit Horatius.

31. *Haud paravero quod, &c.* Nolim insani-  
 re divitis accumulando stultis & infidendo oc-  
 cultandoque in terra, sicut Chremes ille stœx  
 avarus, apud Terent. Comed.

31. *Discinctus aut perdam ut nepos.* Absit  
 etiam ut opes habeam, quas male perdam ac  
 prodige effundam.

*Discinctus.* Mollis, iners, ignavus, luxurio-  
 sus. Contra *cinctus* vocatur navis ac fortis. A-  
 pud Romanos discinctum seu nesci dictum prodire  
 in publicum, dissoluti ac perditis luxuria ho-  
 minis nota erat. Proverb. *discinctu vestis, di-  
 scinctus animus.* Pers. Sat. 3.

*Non patet in marem discincti vivere Næsti.*  
*Nepos.* Ita vocatur luxuriosus, quod si non  
 major cura sit rei suae familiaris, quam solet es-  
 se Juveni, cuius pater & avus adhuc vivunt,  
 quos sibi novit opes congerere & optimam hære-  
 ditatem comparare. Festos.

O D E II.  
VITÆ RUSTICÆ LAUDES.

- 1 Beatus ille, qui procul negotiis,  
Ut prisca gens mortalium,  
Paterna rura bobus exercet suis,  
Solutus omni fenore:  
3 Nec excitatur classico miles truci,  
Nec horret iratum mare:  
Forumque vitat, & superba civium

## INTERPRETATIO.

**F**elix ille, qui longe a negotiis, & liber ab aris omniibus, agros paternos solis propriis bobus, sicut homines antiqui; neque bellator excitatur

gravi sono tubæ, nec timet procellosam mare; fugit lites & domos superbas opulenterum civium.

## ANNOTATIONES.

Metron idem quod Epod. 1.

1. *Beatus ille, &c.* Hæc Ode, vel conficente Hyperclitico, *suas longe pulcherrima*. Inducitur fœnerator Alphius vitam rusticorum ita laudans; ut videatur Janjem abjecto fœnerandi studio illam amplectens; qui tamen ad solitem quæstus coram modo scripsit, & ad suos motus redit: adeo valet consuetudo inveterata.

*Beatus ille qui procul negotiis, &c.* Pietasque hujus Odes lunam mutans est Horatii a Virgilio Georg. 2. sub finem. Quæ vero hic fuisse catolici, ille sedulo perstrinxit: & contra, quæ Virgilius contrarie dixerat, Horatius dilatat & explicare curavit. Virgil. eit. v. 452. Sic rusticam vitam laudes ampliat:

*O fortunatus nimium, sua si bona norint, Agricolas! Quibus ipsa, procul discordibus armis, Fundis hæmo faciem vitæm justissimæ tellus.*

2. *Ut prisca gens mortalium.* Primis nempe sæculis felices & auri mortales in agris degabant; terram exercebant, innocentem & beatam egredient vitas. Vide Plin. lib. 18. init. Velaz. Meum. l. 3. cap. 1. Virg. ante eit. 2. 311.

*Hæc olim veteres vitam colere Sabinæ; Hæc Romæ & fratres: sic fortis Etruria crevit; Scilicet & raram facta est pulcherrima Romæ.*

*Aureus hæc vitam in teris Saturnus agens.* 3. *Paterna rura bobus exercet suis.* Non ingentia prædia usuris comparata, sed modice a parentibus sibi relicta. Od. 1. lib. 1. *gædentium patris fœdere servatis agros.* Vid. Tit. Liv. lib. 3. cap. 26. ubi L. Quintus Cincianus opte unicus Imperii Pop. Roman. quantor sapienter solens agrum, a legis ad Dilectorem vocatur, inventus *non fœsus sedens, bipalio ianians, seu tam arvens: apræ terre, id quod sonat, agrætti insentat.*

4. *Solutus omni fenore.* Qui nequaquam fœneratoris optem dedidit unquam, nec dare velit: avritum & cupiditatis labæ nullâ aspersus. Fœnos vive naturam prohibent leges divinæ & hominæ. Deuter. c. 23. *non fœnerabis fratri tuo ad usum*

*ram pecuniam, nec frages, nec quamlibet aliam rem.* Cetero: *maiores auri sic habuerunt, & in legibus præsertim: farum lapli eodumari, fœneratorem quadrupli: quantor peiorum edistimauerant fœneratorem quam farum.* Cic. Offic. 1. m. 212. *primam improbatam hi quantor, qui in edia hominum insuntat, ut peritoram & fœneratorum.* Vide Alex. ab Alex. lib. 1. c. 7. &c.

5. *Nec excitatur classico miles.* Dormit somnum peccatum & placidus; nec, ut miles, tubæ sonitu excitatur.

*Truci.* Quicquid ad arma bellumque attinet, trucidantem est & horribile. Porro, *classico sunt corone, quæ convolvuntur easis fuerunt facta: & a salando classicam quasi talusium dicitur.* Isidor. lib. 18. cap. 4. Vide infra versus Virgil. mox afferendos, huc & ad sequentia pertinentes.

6. *Nec horret iratum mare.* Nec, ut negotiatoris ec mercatores, ovagationis fert incommodæ, aut maris irati horrores experitur. Vide Juvenal. Sat. 12. Item quæ annotavi l. 1. Od. 3. v. 9.

7. *Forumque vitat.* Strepitus forensis eret molestia. Litigantibus quantor sit furor, quantor & labor, overet Plutarchus, qui lib. de fœnate, asserit, forum esse impiorum ragionem. Ancheris scribit, *locum esse ad fallendum invicem, atque ad dandas evortitæ manus denotiam.* Columella ait, *exerceri in foro inuicem quantor allaurandi, & somni innocentes, & pro necessibus studium; atque videri concessam intra mœnia latrocinium additque; ibi, nisi derophagus expletis serdidisque ac summariis, proventus Indi sperna.*

*Superba civium potentiorum limon.* Profusa gavvis erat servitus clientium operibus capiti quotidianæ officia præstantium: prima luce salubantibus deinde ad forum comitabantur, oculo etiam patroni adesse per orbem eurentibus cogebantur, &c. Vide Juveol. Sat. 3. v. 124. & seq. Virgil. jam eit.

*Si non lagentem fortis domus alta superbæ*  
*Mare insatiatum totis vomis adibus andam.*  
Et postea.

- Potentiorum limina.  
 Ergo aut adultæ vitium propagine  
 10 Alas maritat populos:  
 Inutilesque falce ramos amputans,  
 Feliciores inserit:  
 Aut in reducta valle mugientium  
 Prospicit errantes greges:  
 15 Aut pressa puris mella condit amphoris,  
 Aut tondet infirmas oves.  
 Vel cum decorum mitibus pomis caput  
 Autumnus arvis extulit,  
 Ut gaudet insitiva decerpens pyra,  
 20 Certantem & uvam purpuræ,  
 Qua muneretur te, Priape, & te pater  
 Sylvane, tutor finium!

## INTERPRETATIO.

*Traque vel palmite vitium crescentes alligat ex-  
 celis populus; atque steriles insulas falce recedens,  
 fertiliores inserit: vel in cœnosa valle pascentes  
 mugientium greges contemplantur: vel extracta lavis  
 mella condidit in vasis mundis: vel tondet oves im-*